
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.05. 2021                                     с. Сухобузимское                                        № 370-п  
 
О мерах по охране жизни людей на воде 
 
 

В соответствии с п. 24. ч.1 ст.15 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Совета администрации Красноярского края от 
21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Красноярском крае», постановлением администрации Сухобузимского 
района от 23.05.2008 № 519-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Сухобузимском районе» и в целях укрепления правопорядка 
на водных объектах района, охраны жизни людей на воде и окружающей среды 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перечень мест, запрещенных для купания на территории 
Сухобузимского района, согласно приложению. 

2. Рекомендовать главам сельсоветов района: 
- обеспечить информирование населения о правилах безопасности на 

водных объектах и мерах по недопущению купания в запрещенных местах; 
- утвердить постановлениями (распоряжениями) перечни мест для 

массового отдыха людей у водных объектов, перечни мест запрещенных для 
купания, и мест, запрещенных для катания на маломерных судах и гидроциклах; 

- создать комиссии по приемке в эксплуатацию оборудованных мест 
массового отдыха у водных объектов, в состав которых включить работников 
администрации муниципального образования и эксплуатирующей организации; 

- довести до сведения юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей информацию о необходимости осуществлять эксплуатацию 
мест массового отдыха населения у водных объектов в соответствии с 
санитарным законодательством, а именно: обеспечить использование водного 
объекта хозяйствующими субъектами, ответственными за благоустройство и 
эксплуатацию мест массового отдыха людей у водных объектов, при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта 
условиям санитарных правил, безопасным для здоровья населения;    

- выставить запрещающие знаки в местах, запрещенных для купания и 
организовать контроль за исполнением запретов на протяжении всего летнего 
периода; 

- обеспечить контроль за эксплуатацией санкционированных мест 
массового отдыха у водных объектов; 

- при планировании культурно-массовых мероприятий у водных объектов 
заблаговременно информировать об их проведении органы внутренних дел, 
подразделения Государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю; 

- создать оперативные группы из числа работников органов местного 
самоуправления, сотрудников ОП МО МВД России «Емельяновский» и других 
заинтересованных организаций (далее - Группы), с целью организации дежурства 
и патрулирования несанкционированных (запрещенных мест) массового отдыха 
населения у водных объектов; 



- представить в срок до 23.05.2021 в администрацию района информацию о 
создании Групп; 

- копии принятых нормативных правовых актов по организации летнего 
отдыха граждан и обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний 
период 2021 года; 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Сухобузимского 
района от 22.05.2020 № 456-п «О мерах по охране жизни людей на воде». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы района по взаимодействию с территориями. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 

 
Глава района                                                                                             А.В. Алпацкий 
 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению 

администрации 
Сухобузимского района 

от 18.05.2021 № 370-п 
 
 

Перечень мест, запрещенных для купания, 
на территории Сухобузимского района 

 
№ 
п/п 

Места, запрещенные 
для купания 

Населенный пункт  Наименование 
сельсовета 

1 р. Енисей с. Атаманово Атамановский 
2 р. Енисей  п. Исток Атамановский  
3  Пруд на р. Миндерла  п. Борск Борский 
4 р. Миндерла п. Борск Борский 
5 Пруд с.  Абакшино Высотинский 
6 р. Бузим  с. Кекур  Высотинский 
7 р. Бузим  д. Седельниково Высотинский 
8 р. Бузим с. Высотино Высотинский 
9 р. Кан д. Подпорог Кононовский 
10 р. Кан  с. Усть-кан Кононовский 
11 р. Енисей  п. Кононово Кононовский 
12 р. Енисей   с. Хлоптуново Кононовский 
13 р. Енисей  с. Усть-кан Кононовский 
14 Пруд   с. Хлоптуново Кононовский 
15 р. Миндерла,                          

р. Большой Бузим 
с. Миндерла Миндерлинский 

16 р. Сухой Бузим с. Иркутское Миндерлинский 
17 р. Бузим с. Нахвальское Нахвальский 
18 р. Бузим с. Малое Нахвальское Нахвальский 
19 р. Бузим д. Малиновка Нахвальский 
20 Притока р. Енисей с. Павловщина Нахвальский 
21 Озеро, притока р. 

Енисей 
д. Берег Таскино Нахвальский 

22 Пруд на р. Минжуль д. Татарская Подсопочный 
23 Пруд на р. Минжуль д.  Карымская Подсопочный 
24 Пруд на р. Сухой Бузим с. Подсопки Подсопочный 
25 р. Большой Бузим,           

Сухой Бузим 
с. Сухобузимское Сухобузимский 

26 р. Бузим п. Бузим Сухобузимский 
27 Пруд на р. Кипчуль с. Шила Шилинский 
28 р. Шилушка  д. Шошкино Шилинский 
29 Пруд д. Ковригино Шилинский 

 
  

  
 
 


